
ROMANIA
JUDETUL IALOMITA
CONSILIUL LOCAL BUCU

HOTARARE
Privind analiza si aprobarea executiei bugetare pentru

trimestrul IV al anului 2023- preliminat
Consiliul local Bucu.judetul Ialomita,

Avand in vedere:
„Referatul de aprobare al primarului comunei Bucu.inregistrat sub nr. 4762 /1 42. 2923:

-Raportul contabil. inregistrat sub nr. 942. 1 (5./4.__ 2033:

„Avizul nr. GE _/ /£. 442021 emis de Comisia pentru activitati economico-financiare.buget-

finante.munca si protectie sociala.protectie copii:
ă

-prevederile art.49 alin.12 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale.cu modificarile

si completarile ulterioare:
In temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b) si alin.(4) lit.a), art.

196, alin. (1), lit. a)

din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile

ulterioare,

HOTARASTE

Art.1.-(1) Aproba. in urma analizei efectuate. executia bugetara pentru trimestrul IV al anului

2023. la data de 19.12.2023 dupa cum urmeaza:

TOTAL VENITURI INCASATE SURSA A: 5.334.056 lei

Secțiunea de funcționare. Venituri totale: 4.348.136 lei din care:

Venituri proprii 2.652.926 lei

Sume defalcate din TVA: 1.884.590 lei

Subvenţii primite din bugetul de stat în sumă de 10.640 lei . din care:

ajutor pentru încălzirea locuinţei cu lemne. cărbuni şi combustibil petrolier: 10.640 lei:

Vasaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului

local (cu minus) — 200.000 lei

Sectiunea de dezvoltare. Venituri totale: 983.900 lei, din care:

Venituri din valorificarea unor bunuri — 93.100 lei:

- Subvenţii de la bugetul de stat — 142.800 lei. din care:

_ Varsaminte din sectiunea de functionare - 200.000 lei

- Sume din excedentul bugetului local pt finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local —

550.000 lei
Cheltuielile bugetului local pe trimestrul IV al anului 2023. structurate pe capitole

bugetare se prezintă astfel :

TOTAL CHELTUIELI SURSA A: 3.815.315 lei din care:

FUNCTIONARE -— 3.169.523 lei

DEZVOLTARE - 645.792 lei

A. AUTORITĂȚI PUBLICE cecene 1.310.658 lei

FUNCTIONARE — 1.310.658 lei

B. ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ... nenea one 78.021 lei

FUNCTIONARE - 78.021 lei

C.INVĂŢĂMÂNT Ore 450.850 lei

FUNCTIONARE- 285.412 lei

DEZVOLTARE - 165.438 lei _

D. CULTURĂ, RELIGIE ȘI ACŢIUNI PRIVIND ACTIVITATEA SPORTIVA ȘI DE

TINERET eeeenma 124.838 lei

FUNCTIONARE- 86.065 lei
DEZVOLTARE - 38.793 lei



898.389 lei
E. ASISTENTĂ SOCIALĂ OrneFUNCTIONARE. 898.389 lei

F. SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ ŞI LOCUINŢE „eee cerere 311.697 lei

FUNCTIONARE - 242.063 lei

DEZVOLTARE — 69.634 LEI
G. PROTECŢIA MEDIULUI mereFUNCTIONARE - 255.765 lei

H. TRANSPORTURI OreFUNCTIONARE -— 13.150 lei
DEZVOLTARE — 371.927 lei

TOTAL VENITURI INCASATE SURSA E: 36.339 lei , din care:

Sectiunea de functionare — 245.509 lei

TOTAL CHELTUIELI SURSA E : 233.473 LEI.din care :

Sectiunea de functionare : 233.473 lei

Invatamant ...cceceeeeeeeeeee 26.120 lei

Sectiunea de dezvoltare : O lei, din care:

Din aceste sume încasate au fost efectuate cheltuielile trimestrului IV. al anului 2023. în

conformitate cu bugetul aprobat.

Art.2.-Primarul comunei Bucu va duce la indeplinire prezenta Hotarare.

i
NME CONTRASEMNEAZA

Secretar general,
Alexandru

Ă CEANU

Adoptata la Bucu
Astazi Z/. /£ 2023
Cu nr.

fo.


